
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 

privind achiziționarea serviciilor de salubrizare a teritoriului com. Stăuceni, s. Goianul Nou, 

mun. Chișinău pentru perioada anului 2020 (luna mai-decembrie 2020)  com. Stăuceni, mun. 

Chișinău  prin procedura de achiziție LD 

 

1. Denumirea autorităţii contractante: Primăria comunei Stăuceni, mun. Chișinău 

2. IDNO: 1007601009990 

3. Tip procedură achiziție: LD 

4. Numărul de telefon/fax:022326670, fax 022326976 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 

staucenifisc@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipulautoritățiicontractanteșiobiectul principal de activitate (dacăestecazul, 

mențiuneacăautoritateacontractantăeste o autoritatecentrală de 

achizițiesaucăachizițiaimplică o altăformă de achizițiecomună): nu se aplica 

8. Cumpărătorul  invite operatorii economici interesați, care îi pot satisfice necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea serviciilor 

solicitate 

Unitatea

de 

măsură 

Canti

tatea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  Lotul 1     

1 
9050000

0-2 servicii de salubrizare 1 Buc. 
Coform caietului 

de sarcini 
1310000.00 lei 

Valoarea estimativă totală 1310000.00 lei 

9. Încazul în care 1pecific1al este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:nu se admit 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: mai- decembrie 2020 

12. Termenul de valabilitate a contractului:01.05.2020- 31.12.2020 

13. Contract de achizițierezervatatelierelorprotejatesaucăacestapoate fi 

executatnumaiîncadrulunorprograme de angajareprotejată (dupăcaz): nu 

14. Prestareaserviciuluiesterezervatăuneianumiteprofesiiîntemeiulunoracte cu putere de 

legesau al unoracte administrative (dupăcaz): nu se aplica 

15. Scurtadescriere a criteriilorprivindeligibilitateaoperatoriloreconomici care pot 

determinaeliminareaacestorași a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurileminime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiilesolicitate (DUAE, 

documentație):  



2 

 

Nr. 

d/o 
Denumireadocumentului/cerințelor Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: 

Obl. 

Da 

/Nu 

1. Formularul Ofertă Oferta conformFormularului F.3.1, semnată de 

persoana autorizată (valoarea ofertei fără TVA) 

Da 

2. Scrisoare de garanție bancară Conform Formularului F.3.2, 2 % din valoarea 

ofertei fără TVA 

Da 

3. Declarație de neîncadrare în situațiile ce 

determină excluderea de la procedura de 

atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legeanr. 

131 din 03.07.2015 

Declarație pe proprie răspundere conform 

Formularului F.3.5 

Da 

4. Garanția de bună executie a contractului 5% din valoarea ofertei fără TVA  

5. Declarație privind dotările specific, utilajul şi 

echipamentul necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului, conform pct. 15 

din IPO 

Declarație conformFormularului F.3.11 Da 

6. Declarație privind personalul de specialitate 

şi/sau a experţilor propus/ propuşi pentru 

implementarea contractului, conform pct. 15 

din IPO 

Declarație conformFormularului F.3.12 Da 

7. Îndeplinirea obligaţiilor de plată a impozitelor, 

taxelor şi contribuţiilor de asigurări sociale, în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare în 

RM sau în ţara în care este stabilit, conform pct. 

13 din IPO 

Confirmată prin semnătura  şi ştampila ofertantului Da 

8. Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit, conform pct. 13 din 

IPO 

Confirmată prin semnătura  şi ştampila ofertantului Da 

9. Raportul financiar, conform pct. 14 din IPO Confirmată prin semnătura  şi ştampila ofertantului Da 

10. Certificat de atribuire a contuluibancar Confirmată prin semnătura  şi ştampila ofertantului Da 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz nu se aplica 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se 

vautilizaacordul-cadru, sistemuldinamic de achizițiesaulicitațiaelectronică): nu se aplica 

18. Condițiispeciale de care depindeîndeplinireacontractului (indicațidupăcaz): nu se aplica 

19. Criteriul de evaluareaplicatpentruadjudecareacontractului: celmai mic 

pret/corespundereacerintelor din caietul de sarcini. 

20. Factorii de evaluare a oferteiceleimaiavantajoase din punct de vedere economic, 

precumșiponderilelor: 

Nr. 

d/o 

Denumireafactoruluideevaluare Ponderea% 

 Nu se aplica  

21. Termenullimită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: informatia o gasiti in SIA RSAP 

- pe: informatia o gasiti in SIA RSAP  



3 

22. Adresa la care trebuietransmiseofertelesaucererile de participare:  

Ofertelesaucererile de participarevor fi depuse electronic prinintermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor:60 de zile 

24. Loculdeschideriiofertelor:SIA RSAP 

 

Oferteleîntîrziatevor fi respinse.  

25. Persoaneleautorizatesăasiste la deschidereaofertelor:  

Ofertanțiisaureprezentanțiiacestora au dreptulsăparticipe la deschidereaofertelor, cu 

excepțiacazuluicîndofertele au fostdepuseprin SIA “RSAP”. 

26. Limbasaulimbileîn care trebuieredactateofertelesaucererile de participare: limbaromana 

27. Respectivul contract se referă la un proiectși/sau program finanțat din fonduri ale 

UniuniiEuropene:nu se aplica 

28. Denumireașiadresaorganismului competent de soluționare a contestațiilor:  

AgențiaNaționalăpentruSoluționareaContestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefancel Mare șiSfântnr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) șireferința (referințele) publicăriloranterioareînJurnalulOficial al 

UniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referăanunțul respective 

(dacăestecazul: nu se aplica 

30. Încazulachizițiilorperiodice, calendarulestimatpentrupublicareaanunțurilorviitoare:nu se 

aplica 

31. Data publicăriianunțului de intențiesau, dupăcaz, precizareacă nu a fostpublicat un astfel 

de anunţ:_nu a fostpublicatanunt de intentie 

32. Încadrulprocedurii de achizițiepublică se vautiliza/accepta: 

Denumireainstrumentuluielectronic Se vautiliza/acceptasau nu 

depunereaelectronică a ofertelorsau a cererilor de 

participare 

Se vaaccepta 

sistemuldecomenzielectronice Nu se accepta 

facturareaelectronică se accepta 

plățileelectronice se accepta 

33. Contractulintră sub incidențaAcorduluiprivindachizițiileguvernamentale al 

OrganizațieiMondiale a Comerțului 

(numaiîncazulanunțurilortransmisesprepublicareînJurnalulOficial al UniuniiEuropene): 

nu se accepta 

34. Alteinformațiirelevante: ______________________________________________________ 

 

 

Conducătorulgrupului de lucru:  AlexandrVornicu 

 

 

 

                L.Ș. 


